
quinta-feira, 29 de JaneirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
ERRATA

PORTARIA Nº 351/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde 
de Ananindeua, a servidora efetiva DÉBORAH MAIA CRESPO, 
ocupante do cargo de Técnico Especializado MP-ATE-402-D-V, 
com ônus para a instituição cedente, a contar de 01/01/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em Belém, 21 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada em virtude de incorreção no D.O.E. nº 31344, de 
23.01.2009

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

MINISTÉRIO PUBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEzEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso III, 
alínea “b” - Anexo VI

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Suficiência 
antes da 
Inscrição 

em Restos 
a Pagar Não 
Processados

Não 
Inscritos por 
Insuficiência 
Financeira

Inscritos

Processados Não 
Processados

Exercícios 
Anteriores

Do 
Exercício Do Exercício

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 7.165.835,60

MINISTÉRIO PUBLICO 
JUNTO AO TCM 7.165.835,60

TOTAL 7.165.835,60

DESTINAÇÃO DE
RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Suficiência 
antes da 
Inscrição 

em Restos 
a Pagar Não 
Processados

Não 
Inscritos por 
Insuficiência 
Financeira

Inscritos

Processados Não 
Processados

Exercícios 
Anteriores

Do 
Exercício Do Exercício

RECURSOS DO TESOURO

TOTAL

F0NTE:SIAFEM/2008

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA FERNANDO AUGUSTO DE O. SANTOS

Procuradora Chefe, em Exercício Diretor Administrativo e Financeiro
RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO-i_

Controle Interno

DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ESTADO DO PARÁ-PODER LEGISLATIVO

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a” -  Anexo 
V

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS

Caixa Depósitos

Bancos Restos a Pagar 
Processados

Conta Movimento 545.256,07 Do Exercicio

Contas Vinculadas De Exercícios 
Anteriores

Aplicações Financeiras 6.620.579,53 Outras Obrigações 
Financeiras

Outras Disponibilidades Financeiras

SUBTOTAL 7.165.835,60 SUBTOTAL

INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA 
ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(II)

7.165.835,60

TOTAL 7.165.835,60 TOTAL 7.165.835,60

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (III)
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(IV) = (II - III)

7.165.835,60

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS

Caixa Depósitos

Bancos Restos a Pagar 
Processados

Conta Movimento Do Exercicio

Contas Vinculadas De Exercícios 
Anteriores

Aplicações Financeiras Outras Obrigações 
Financeiras

Outras Disponibilidades Financeiras

INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA 
ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(VI)

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO (VII)
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(VIII) = (VI - VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT 7.165.835,60

FONTE:SIAFEM 2008

Elisabeth Massoud Salame da Silva

Procuradora Chefe, em Exercício

Fernando Augusto de O. Santos

Diretor Administrativo Financeiro

Ronaldo Jennings Perreira Filho

Controle Interno

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL-RGF

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

MINISTÉRIO PUBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2008 A DEzEMBRO 2008

RGF- ANEXO I, (LRF,art. 55, inciso I, alínea “a”)

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 7.285.430,82

Pessoal Ativo 6.577.884,73

Pessoal Inativo e Pensaionistas 707.546,09

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contratos 
de Terceirização ( § 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da 
LRF) (II) 2.059.376,06

Indenização por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores 1.351.829,97

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 707.546,09

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 5.226.054,76

DESPESAS TOTAL COM PESSOAL  - DTP (IV) = (IIIa 
+ IIIb) 5.226.054,76

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 7.587.651.045,00

%  DA DESPESAS TOTAL COM PESSOAL- DTP, sobre a 
RCL (VI) = (IV/V)* 100 0,0688

LIMITE MAXIMO ( incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  
0,0900 6.828.885,94

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo único, art. 22 da LRF) 
0,0855

6.487.441,64

SIAFEM - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA DOS ESTADOS E MUNICÍPIOS
Nota 1:Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. 
No encerramento do exercício, as despesas não

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas 
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as

despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a entrega do material ou serviço, 
nos termos do art.63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidada, inscritas em Resto a Pagar não processados, 
consideradas liquidadas no encerramento do

exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Nota 2:A Despesa com Pessoal apresentada obdece ao disposto na resolução TCEnº 16.769, 
de 14/08/2003.

Elisabeth Massoud Salame da Silva

Procuradora Chefe, em exercício

Fernando A de Oliveira Santos

Diretor Administrativo/Financeiro

Ronaldo Jennings Pereira Filho

Controle Interno


